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ABSTRAKT

Diplomová práce „Zvýšení efektivity strojního zařízení ve společnosti Promens a.s.“ se
zabývá zvyšováním efektivity vybraného strojního zařízení. Práce je rozdělena na část teo-
retickou a praktickou. Praktická část se dále dělí na analytickou a projektovou část. Teore-
tická část zahrnuje východiska potřebná pro zpracování praktické části. Analytická část
obsahuje představení společnosti Promens a.s. a její výrobní technologie. Více je rozepsána
technologie vybraného strojního zařízení. U výrobku, který se na tomto zařízení vyrábí, byl
zmapován současný hodnotový tok a byla zanalyzována celková efektivnost strojního zaří-
zení. Závěry z analytické části tvořily podklady pro opatření, která byla týmovou prací
v projektové části navržena a uskutečněna k dosažení požadované celkové efektivnosti
strojního zařízení CEZ = 85 %. Celá práce je zakončena ekonomickým vyhodnocením.

Klíčová slova:

Mapování hodnotového toku, celková efektivnost strojního zařízení CEZ, Paretova analý-

za, SMED, workshop, týmová práce.

ABSTRACT

The diploma thesis „Increasing efficiency of production equipment in the enterprise Pro-
mens plc“ addresses the issue of efficiency increase in selected production equipment. The
thesis is divided into theoretical and practical part. Practical part is further divided into
analytical a project part. The theoretical part describes the foundations needed for the
practical part. The practical part includes the introduction of the Promens plc and its pro-
duction technologies. I pay more attention to the presentation of the technology of the se-
lected production equipment. I mapped current value stream of the product which is being
manufactured by the selected mechanical device and I also analysed the overall efficiency
of the device. The conclusions from the practical part serve as a source for measures which
were proposed in project part as a result of a team work. The measures were implemented
in order to reach required Overall Equipment Effectiveness OEE = 85 %. The thesis is
concluded with an economical evaluation.
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ÚVOD

K problémům, se kterými se v současné době musí podniky potýkat, patří globalizace

a customizace. Globalizace říká, že vzdálenost je mrtvou veličinou (Mašín a Vytlačil,

1998c, s. 16) a nepředstavuje překážku při převádění výroby do lokalit s nižšími výrobními

náklady. Customizace řadí do popředí zájmy zákazníka, který klade čím dál větší požadav-

ky na uspokojování svých potřeb. Výrobní systémy firem se tak mění na systémy velkého

sortimentu vyráběných dílů v malých sériích, citlivých na zaplánování do výroby.

Měření efektivity CEZ (OEE) patří mezi klíčové výkonnostní indikátory ve všech podni-

cích, kde se efektivita sleduje. Na první pohled můžeme vidět, jak se výroba odchyluje od

tzv. ideálního stavu ve smyslu - rychlost výroby proti stanoveným časovým standardům,

u indexu kvality zmetky proti nula defektním kusům a v indexu využití proti bezporucho-

vému chodu výroby na jednotlivých zařízeních. Při nízkých hodnotách efektivity můžeme

konstatovat, že ve firmě není nastartován proces kontinuálního zlepšování a nemůžeme

říci, že se jedná o štíhlý podnik. Zvyšování efektivity je možno dosáhnout cíleným využi-

tím metod průmyslového inženýrství, jejichž implementace je pak výsledkem koordinova-

né činnosti jednotlivých řešitelských týmů. Běžnou cílovou hodnotou dosahovanou

světovými firmami je 85% využití výrobního zařízení firmy.

Tato diplomová práce se snaží s využitím metod PI analyzovat a následně eliminovat

všechny druhy plýtvání na vybraném výrobním úseku firmy. Pro analýzu a řešení problé-

mu byla využita především metoda SMED, pomocí níž byla zkrácena doba přetypování.

Pro snižování prostojů zařízení v důsledku poruch byly navrženy dílčí kroky metodiky

TPM. Cílem řešení bylo dosáhnout uvolňování kapacity přechodně přetížených zdrojů,

k němuž je možné dospět při zvýšených hodnotách CEZ (OEE).

Kromě uplatnění výpočtu ukazatele CEZ, čímž byl zmapován celkový průběh výroby, byla

v práci věnována pozornost i analýze dalších parametrů, především průběžné době výroby.

V práci bylo uplatněno mapování hodnotového toku, s cílem identifikace činností přidáva-

jících hodnotu a činností hodnotu nepřidávajících a jejich zobrazením v mapě.

K vyjádření prioritních problémů byla v práci použita Paretova analýza, která využívá Pa-

retova zákona a zaměřuje metody PI tak, aby byly odstraněny především prioritní pro-

blémy. Všechny tyto problémy byly řešeny s využitím týmové práce, do níž byli angažo-

váni odborní pracovníci firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÁ VÝROBA

Štíhlá výroba je podle Mike Rothera filozofie, která zkracuje průběžný čas odstraňováním

plýtvání tak, aby bylo možné dodat vysoce kvalitní výrobky ve správný čas a při nízkých

nákladech. Košturiak a Frolík doplňují, že nejde o samoúčelné redukování nákladů, ale

zejména o maximalizaci přidané hodnoty pro zákazníka. Zeštíhlováním by podniky měly

vyrábět víc, dosahovat nižších režijních nákladů a lépe využívat prostory a výrobní zdroje

(Košturiak a Frolík, 2006, s. 17).

Jedná se o filozofii, pro kterou je odstraňování nulové přidané hodnoty, nadměrného přetě-

žování lidí a strojů a nevyrovnanosti klíčové. Japonci slovo plýtvání vyjadřují slovem

„muda“, nadměrné přetěžování slovem „muri“ a nevyrovnanost slovem „mura“. Mura je

výsledkem nepravidelnosti v harmonogramu výroby nebo kolísání objemu výroby v dů-

sledku prostojů, zmetků a chybějících dílů. U muri dochází k využívání strojů nebo osob

nad jejich přirozené meze. Muda je všechno, co nezvyšuje hodnotu výrobku nebo služby,

ale zvyšuje jejich náklady. Jde o činnosti, které doprovází plýtvání (Liker, 2007, s. 152).

Mezi plýtvání, které se štíhlá výroba snaží eliminovat, řadíme následujících 8 druhů:

• nadprodukce,

• nadbytečná práce,

• zbytečné pohyby,

• zásoby,

• čekání,

• chyby,

• doprava,

• nevyužité schopnosti pracovníků (Košturiak, Frolík a kol., 2006, s. 17 – 24).

Nadprodukce

Představuje jedno z nejhorších druhů plýtvání, neboť vyžaduje dodatečné náklady, sklado-

vací místo a nezřídka i dodatečnou práci na neprodaných výrobcích.

Nadbytečná práce

Nadbytečnou práci může vyvolat špatný pracovní postup. Takzvaný overprocesing nám

ukazuje, že v technologických postupech je definováno více operací, než je pro uspokojo-

vání potřeb zákazníky nezbytné.
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Zbytečné pohyby

Za zbytečné pohyby můžeme označit pohyby, které nezvyšují hodnotu výrobku. Jedná se

například o chůzi pro polotovar na špatně uspořádaném pracovišti, chůze mezi vzdálenými

stroji při vícestrojové obsluze apod.

Zásoby

Zásoby v sobě skrývají dvojité nebezpečí. Nejen, že způsobují dodatečné náklady na udr-

žování, rovněž zakrývají problémy, jako jsou dlouhé časy výměn nástrojů, vadné výrobky,

poruchy strojů, pohodlnost při plánování apod.

Čekání

Do tohoto druhu plýtvání řadíme například čekání na materiál, na opravu stroje, čekání

seřízeného stroje na uvolnění do výroby, pozorování stroje operátorem, čekání na uvolnění

dílu nebo čekání na informace apod.

Chyby

Dodatečné činnosti, jako vícenásobná manipulace, opakování operace, znovu prováděná

kontrola, demontáž apod., které musí být provedeny v případě existence chyby, zvyšují

náklady. Výše nákladů pak závisí na místě objevení vady a místě vzniku chyby.

Doprava

Doprava představuje nejčastější druh plýtvání. Materiál bývá často přesunován ze skladu

do meziskladu, následně na pracoviště, v podobě polotovaru opět do meziskladu, poté na

jiné pracoviště, do meziskladu apod. (Mašín a Vytlačil, 2000a, s. 46-47).

Nevyužité schopnosti pracovníků

Podle Mašína se objevuje tam, „kde neexistují „toky znalostí a know-how“ mezi jednotli-

vými úseky podniku“. Nedává tak příležitost ke zlepšení hodnotových toků nejen na praco-

višti, lokální úrovni podniku, ale také v rámci globálního hodnotového toku mezi podniky

(Mašín, 2003, s. 20). Košturiak a Frolík o tomto plýtvání hovoří jako o největším plýtvání


[…]


tak výrazně nižší.

Nosiče využívané pro technologii RIM:

BATTENFELD

Hydraulicky poháněné zařízení, které umožňuje

natáčení formy kolem svých os. Díky tomu lze

zařízení vhodně napolohovat a při vstřikování

polyuretanové pěny dosahovat optimálních reak-

cí.

Obr. č. 18: Battenfeld
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CRAUS MAFFEI

Zařízení, které umožňuje natáčet formu kolem

svých os, díky čemuž jej lze vhodně napolohovat

a při vstřikování polyuretanové pěny dosahovat

optimálních reakcí.

CANNON VELKÝ

Zařízení umožňující používat velké a těžké for-

my (nejtěžší forma v současné době váží 8000

kg). Díky možnosti umísťování velkých forem

lze vyrábět i více menších odlitků během jedno-

ho cyklu. Formy je možno předehřívat jak vo-

dou, tak olejem. Zařízení umožňuje natáčet for-

my kolem svých os.

CANNON MALÝ

Zařízení, které bylo speciálně vyvinuto pro apli-

kace používající polyuretanové pěny. Lze jej

napolohovat k dosažení optimálních reakcí. Zaří-

zení lze otočit o 360 stupňů okolo vertikální

a o 90 stupňů okolo horizontální osy. Horní a

dolní část formy se pohybují současně.

KARUSEL

Otáčející se zařízení se sedmi odnímatelnými

nosiči na formy. Spodní část formy je připevněna

k nosiči a otevíráním a zavíráním se pohybuje

horní část formy. Otáčením se formy dostávají

k robotům, kteří do nich dávkují směs monome-

rů. Ve formách následně probíhá polymerace

Obr. č. 19: Craus Maffei

Obr. č. 20: Cannon velký

Obr. č. 21: Cannon malý

Obr. č. 22: Karusel
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a otevřené formy přijíždí do stanice, kde obsluha odebírá díl a vkládá jej do vakuové ko-

mory (interní materiály společnosti).

6.4.2 Technologie VF (vakuové tvarování)

Technologie vakuového tvarování slouží k výrobě velkoplošných dílů, u nichž není opra-

cována rubová strana, ale je definován konečný povrch. Využívá se pro méně náročné vý-

robky. Deska o různých tloušťkách cca 2,0 – 8,5 mm vloží obsluha do pracovního prostoru

stroje a poté sepne poloautomatický cyklus – sjedou upínací desky, které přidrží materiál

po celém jeho obvodu, najedou jednotlivá tělesa, která nahřívají materiál z vrchní i spodní

strany. Po předepsaném ohřevu se začne vyfukovat bublina z vloženého materiálu do pře-

depsané výšky. Následně z pracovního stolu vyjede forma a je sepnuto vakuování, které

zajistí kopírování dané formy. Po vychladnutí a stabilizaci dílu obsluha vyjme díl a ořeže

jej na pásové pile. Díl dále putuje k obrobení na CNC frézkách, kde jsou vyřezány jednot-

livé části dle výkresu. Cyklus je poloautomatický, obsluha vykládá a vkládá do stroje.

Stroje používané pro technologii VF

ILLIG

Jedná se o vakuový lis s horním a dolním ohře-

vem elektrickou energií. Vyfouknutí bubliny

a ofuk plastové desky zajišťuje vzduchový roz-

vod. Další důležitý prvek stroje představuje vý-

věva, která zabezpečuje vakuum k vytvarování

výrobku na kopyto. Vytvarovaný výrobek je

chlazen vodní mlhou. Stroj je vybaven prvky

aktivní bezpečnosti k ochraně obsluhy.

SHELLEY

Jde o vakuový lis s horním a dolním ohřevem

elektrickou energií. Vyfouknutí bubliny a ofuk

plastové desky zajišťuje vzduchový rozvod. Další

důležitý prvek tvoří vývěva, která zabezpečuje

vakuum k vytvarování výrobku na kopyto. Vytva-

Obr. č. 23: Illig

Obr. č. 24: Shelley
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rovaný výrobek je chlazen vodní mlhou. Nedílnou součástí stroje jsou prvky aktivní bez-

pečnosti k ochraně obsluhy.

GEISS 1

Jde o vakuový lis s horním a dolním ohřevem

elektrickou energií. Vyfouknutí bubliny a ofuk

plastové desky zajišťuje vzduchový rozvod.

Další důležitý prvek tvoří vývěva, která zabez-

pečuje vakuum k vytvarování výrobku na kopy-

to. Vytvarovaný výrobek je chlazen vodní ml-

hou. Nedílnou součástí stroje jsou prvky aktivní

bezpečnosti k ochraně obsluhy. Jedná se o va-

kuový lis, který byl pořízen roku 2003, jeho

předností je použití automatického cyklu, čímž je realizována jidoka – uvolnění operátoru

od schodu stroje. Operátor může obsluhovat více strojů současně. Uvedené programy tech-

nologických parametrů jsou uloženy v počítači stroje a obsluha pouze volí dle typu výrob-

ku nastavení. Součástí vakuového lisu je podavač, kde materiál není vkládán do stroje ruč-

ně, ale automaticky podavačem.

GEISS 2

Jde o vakuový lis s horním a dolním ohřevem

elektrickou energií. Vyfouknutí bubliny a ofuk

plastové desky zajišťuje vzduchový rozvod.

Další důležitý prvek tvoří vývěva, která zabez-

pečuje vakuum k vytvarování výrobku na kopy-

to. Vytvarovaný výrobek je chlazen vodní ml-

hou. Nedílnou součástí stroje jsou prvky aktivní

bezpečnosti k ochraně obsluhy. Jedná se o va-

kuový lis, který byl pořízen roku 2007, jeho

předností je použití automatického cyklu, čímž je realizována jidoka – uvolnění operátoru

od schodu stroje. Operátor může obsluhovat více strojů současně. Uvedené programy tech-