Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Anna Prachařová

Vedoucí DP:
Ing. Dobroslav Němec

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Zvýšení efektivity výrobního zařízení ve společnosti Promens, a.s.

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|--|---|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 8 |
| 2 | Splnění cílů práce | 8 |
| 3 | Teoretická část práce | 7 |
| 4 | Praktická část práce (analytická část) | 8 |
| 5 | Projektová část (řešící část) | 9 |
| 6 | Formální úroveň práce | 8 |
| CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) | | 48 |

Hodnocení jednotlivých kritérií:

| ROZSAH BODŮ | SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ |
|-------------|--|
| 0 bodů | nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS) |
| 1 – 2 body | splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

Připomínky k práci:

Diplomantka se zaměřila na řešení nejdůležitějšího problému dané společnosti – zefektivnění činnosti nově instalovaného drahého výrobního zařízení. Práce je věcná, přehledná a logicky uspořádaná, detailně popisuje práci projektového týmu, jednotlivé etapy analýz současného stavu a návrhů řešení.

Velkým kladem práce je skutečnost, že jejím výsledkem je zcela konkrétní řešení schopné zavedení do praxe, které zcela splňuje požadavky zadání.

Práce má také velmi dobrou formální úroveň.

Otázky k obhajobě:

Mohla byste uvést předpokládanou dobu návratnosti v případě realizace záměru pořízení dalšího nosiče?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.
Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7.5.2013

Stevy

.....
podpis vedoucího DP